
Pagina 1/7 

 

Comune di Caltanissetta 
 

DIREZIONE 7 - POLITICHE SOCIALI  - SCUOLA - SERVIZI DEMOGRAFICI - SPORT 
CULTURA E TURISMO 

 
 

Determinazione   n° 1338 del 07/08/2025 
 
 

Riferita alla Proposta N. 1435 
    
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI 
SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT.B)   DEL D.LGS N.36/2023, ALL’APS “SALTO DI 
QUALITÀ” PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO RIGUARDANTE ATTIVITÀ 
CULTURALI, SPORTIVE E RICREATIVE CIG: B7D91F93C8     -IMPEGNO DI SPESA- 
 
 
 

 

                                                IL DIRIGENTE        

                                    (D.S. 123 del  02/12/2023) 

 

PREMESSO : 

 

che l’Amministrazione Comunale per il raggiungimento degli obiettivi sociali ed 
economici previsti dallo Statuto, nell'ambito delle proprie funzioni, favorisce anche lo 
sviluppo economico della Città, sostenendo iniziative sportive, culturali e ricreative di 
interesse collettivo ancorché promosse da imprese ed associazioni pubbliche e private; 

che uno dei punti fondamentali del piano degli obiettivi strategici che 
l’Amministrazione intende attuare è la valorizzazione dell'operato e delle singole 
iniziative delle associazioni, delle società, costantemente impegnate in attività di vario 
genere di rilevanza sociale, morale, culturale, educativa; 

che il programma estivo si propone di offrire un insieme diversificato di spettacoli, 
eventi culturali, sportivi e religiosi, attraverso la promozione di iniziative e 
manifestazioni a carattere turistico-culturale,  momenti di intrattenimento; 

che obiettivo del programma degli eventi estivi è lo sviluppo economico-territoriale, 



Pagina 2/7 

grazie ad una serie di iniziative, che si realizzeranno nel periodo estivo e fino al mese 
di Settembre 2025, e che l'organizzazione di tali eventi, con la loro capacità di attrarre 
importanti flussi turistici, risponde pienamente all’obiettivo primario di favorire lo 
sviluppo turistico e culturale del territorio, con grossi benefici per tutte le attività 
commerciali presenti nel territorio; 

che l'iniziativa prevista rappresenta un importante momento di promozione del 
territorio, di socializzazione ed aggregazione fungendo, insieme alle altre iniziative, da 
polo di attrazione turistica e sono, pertanto, meritevoli di essere promossi in quanto 
coerenti con le finalità istituzionali che l’Amministrazione Comunale intende 
perseguire; 

 

 
PRESO ATTO : 
 
 

della proposta inviata in data 07-07-25  prot. n.  85556  con la quale l'APS “SALTO 
DI QUALITÀ” con sede legale a Caltanissetta in via Borremans  n. 179 p.iva 
02157980851, nella quale viene presentato all’Amministrazione Comunale la 
realizzazione di un progetto riguardante attività culturali, sportive e ricreative  ; 

 
che l'iniziativa che originariamente doveva avere inizio il 7 Luglio, per motivi logistici, 
strutturali e organizzativi, partirà il 7 Agosto 2025 e proseguirà anche nel  mese di 
Settembre 2025 

che con la sopra citata nota del 07/07/2025 l'Associazione indica in  € 10.000,00 
(Diecimila/00) Iva compresa il costo per la realizzazione del progetto; 

che con  Direttiva Assessoriale del 31-07-25 assunta al protocollo n. 95699, a firma 
dell’Assessore Salvatore Petrantoni, si dispone di attivare le procedure amministrative 
per accogliere e acquistare la proposta per un importo di € 5.000,00 (Cinquemila/00) 
iva compresa; 
che con la stessa Direttiva si dispone di inserire l’evento nel cartellone del “Settembre 
Nisseno”; 
 
che l'associazione proponente il progetto, alla quale è stata comunicata la riduzione 
della somma da impegnare, accetta di ridurre l'importo previsto nella richiesta iniziale; 
 
che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 22.07.25 l'Amministrazione 
ha accolto la proposta dell'APS “SALTO DI QUALITÀ” con sede legale a 
Caltanissetta in via Borremans  n. 179 p.iva 02157980851 , per la realizzazione del  
progetto riguardante attività culturali, sportive e ricreative nella misura di € 5.000,00 



Pagina 3/7 

(Cinquemila/00) Iva compresa; 
 
 
DATO ATTO CHE 

-l’art.50 comma 1 lett.b)  del D.lgs n. 36/2023  stabilisce l'affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali ; 

 
DATO ATTO 
 
- il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi 
adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del 
settore della pubblica amministrazione; 
 

 il Responsabile del Progetto  ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 36/2023 è il 
Dirigente Dr. G. Intilla ((D.S. 123 del  02/12/2023); 

 il suddetto Dirigente è anche responsabile di procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 
della L. 241/90; 

VISTI 

- la proposta inviata in data  07/07/2025 prot. n. 85556 con la quale l'APS “SALTO DI 
QUALITÀ” con sede legale a Caltanissetta in via Borremans  n. 179 p.iva 
02157980851, propone la realizzazione del  progetto riguardante attività culturali, 
sportive e ricreative, il cui costo iniziale previsto era di  € 10.000,00 (Diecimila/00) 
Iva compresa in seguito ridotto ad € 5.000,00 (Cinquemila/00) Iva compresa; 

 
-la Direttiva Assessoriale del 31-07-25 assunta al protocollo n. 95699 a firma 
dell’Assessore Salvatore Petrantoni con la quale si dispone  di attivare le procedure 
amministrative per accogliere e acquistare la proposta, per un importo di€ 5.000,00 
(Cinquemila/00) Iva compresa  ; 

- l’istruttoria informale a cura del Dirigente finalizzata ritenuta adeguata e sufficiente 
in relazione al principio del risultato di cui all’art.50 comma 1 lett.b) del D.lgs n. 
36/2023, che consente l’affidamento per la realizzazione del progetto in questione all' 
APS “SALTO DI QUALITÀ” con sede legale a Caltanissetta in via Borremans  n. 
179 p.iva 02157980851 ; 



Pagina 4/7 

 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 192 T.U.EE.LL., occorre provvedere all’adozione del 
presente atto quale determina a contrarre al fine di individuare i seguenti elementi 
essenziali dei contratti che verranno stipulati: 

La finalità: Realizzazione del progetto riguardante attività culturali, sportive e 
ricreative,  da parte dell’Amministrazione Comunale 

L'oggetto: Affidamento dell’organizzazione degli eventi culturali, sportivi e ricreativi; 

Scelta del contraente: art. 50,  comma 1, lett. b) del D.lgs n. 36/2023 ; 

Altre clausole: l'operatore economico produrrà, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
comma 3 dell’art. 94/98 del Dlgs 36/2023 nonché la dichiarazione relativa al conto 
dedicato per la tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 comma 8 L.n. 136/2010 
e ss. mm. ii. ; inoltre l'operatore dovrà essere in regola con il DURC salvo che 
l'associazione sia esonerata per legge, in tal caso l'interessato dovrà produrre 
dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà e ai sensi del D.P.R. N.445/2000; 

 
DATO ATTO: 

- che è stato acquisito il CIG: B7D91F93C8  tramite il Portale sui contratti pubblici ai 
fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici; 

- che, ai sensi dell’art.106 del D.lgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per 
richiedere la cauzione provvisoria; 
 
- che il Dirigente ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli art. 20 e 23 del D.lgs n.36/2023; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo 
al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
VISTI:   
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153,   191, 
183 e 192; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. ; 



Pagina 5/7 

� il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Caltanissetta; 
� l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
� lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
� la legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 

Vista la superiore proposta; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Vista la Determina Sindacale n. (D.S. 123 del  02/12/2023) in merito al conferimento 
dell'incarico di dirigenza relativo agli uffici Sport, Turismo, Cultura; 

 
 

DETERMINA 
 

 

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, accertata la valenza 
del Progetto proposto e ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver 
verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente: 
 

APPROVARE la superiore proposta; 

di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 
n.36/2023, dell’organizzazione del progetto riguardante attività culturali, sportive e 
ricreative, promosso dall’Amministrazione Comunale, all'APS “SALTO DI 
QUALITÀ”( la quale avente titolo in quanto in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali)  con sede legale a 
Caltanissetta in via Borremans  n. 179 p.iva 02157980851,  per un importo di € 
5.000,00 (Cinquemila/00) Iva compresa; 

di impegnare ai sensi dell'art.183, del T.U.E.L. (D. Lgv.n.267/2000) la spesa di € 
5.000,00 (Cinquemila/00) Iva compresa al capitolo 5583/00 (Giusto D.A. N.30 del 
17-06-2025) somma accertata con D.D. n. 1147 del 04-07-25 n. accertamento 4783  
Bilancio 2025/2027 Esercizio 2025 (Bilancio Approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 32 del 01/04/2025) 
 
di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti 
derivanti dalla presente determinazione ed in particolar modo: l’accertamento delle 
condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione 
necessaria ai fini della stipula dell’affidamento del progetto; 
 
dato atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente 
affidamento, è  CIG: B7D91F93C8 



Pagina 6/7 

di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, 
ai sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo 
Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il 
mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 
legge è causa di risoluzione immediata dell’affidamento; 

di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000: 

a.  che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene 
esigibile nell'esercizio finanziario 2025 e che le liquidazioni conseguenti saranno 
disposte dopo presentazione di idonea fattura  secondo la vigente normativa; 

b.  l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con 
i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza 
pubblica; 

  di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di Caltanissetta non sussistono in relazione al presente atto 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti 
nel procedimento di affidamento; 

 

TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio 
Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile  attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è 
immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D.lgs n.36/2023 ed è 
accessibile nel sito ufficiale del Comune di Caltanissetta; 

DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nell'Albo Pretorio on 
line dell'Ente e sul sito istituzionale del Comune di Caltanissetta, nella pagina 
“Amministrazione trasparente” sezione “Provvedimenti" sottosezione “Bandi di gara 
e contratti "; 

ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”; 

ATTESTARE che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi 
dell’art.6 bis L. 241/90 e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013; 

ATTESTARE  che risultano rispettate le prescrizioni relative alle misure di prevenzione 
della corruzione, previste nella sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO 
per il triennio 2025/2027, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 
giorno 28/03/2025 

 

 

                        



Pagina 7/7 

                        

                                               

 AVVERTENZE 

Ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990 n° 
241 e s.m.i., avverte che: 

Il responsabile del presente procedimento è  il Dirigente Dr. G. Intilla ((D.S. 123 
del  02/12/2023) e-mail: g.intilla@comune.caltanissetta.it; 

I soggetti titolari del potere sostitutivo del presente provvedimento sono: 

– per il Responsabile del procedimento, il Segretario Generale dell’Ente, Dott.ssa Cinzia 
Chirieleison, email segretariogenerale@comune.caltanissetta.it; 

- ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione 
o notificazione se prevista; 

- ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di 
pubblicazione all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista, al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo (Legge 6 dicembre 1971, n, 1034), 
oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia, 
da proporre entro 120 giorni dalla di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data 
di notificazione o comunicazione se prevista (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199). 

  

 

 

 

 
 
 
Il Responsabile dell'atto:F.to Dott. Giuseppe Intilla 
 
Sulla presente proposta si esprime parere Favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
  
 
Caltanissetta, 07/08/2025 Il Dirigente - D.D. n° 1704 del 19/11/20 
    INTILLA GIUSEPPE / InfoCamere S.C.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

mailto:g.intilla@comune.caltanissetta.it
mailto:segretariogenerale@comune.caltanissetta.it

